
Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 1 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 18 del 14/03/2022

OGGETTO: Partecipazione all’ “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3
– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei
luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.
Approvazione scheda di progetto (Allegato A), relativa all’intervento denominato
“Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica,
paesaggistica e sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in
Campania(NA)”, CUP G92F22000070006”

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di marzo, alle ore 13:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 2 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
• l’allegata proposta di deliberazione n. 8 del 14/03/2022 del Settore Unità di Progetto Rigenerazione

Urbana PNRR OO.PP. ad oggetto: “Partecipazione all’ “Avviso pubblico per la presentazione di
Proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare
nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura,
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi:
parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. Approvazione
scheda di progetto (Allegato A), relativa all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria,
conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e sociale del parco
archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania(NA)”, CUP G92F22000070006”
a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente
del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR OO.PP.;

• i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana
PNRR OO.PP. e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

• di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

• di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
• di candidare il progetto denominato “Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza

e valorizzazione botanica, paesaggistica e sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum
in Giugliano in Campania (NA)”, alla richiesta di contributo di € 2.440.000,00, per la proposta di
finanziamento relativa all’Avviso Pubblico per la “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale” (M1C3 - INVESTIMENTO 2.3);

• di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico;
• di demandare al Dirigente del Settore Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR OO.PP. tutti gli

adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 3 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 8 del 14/03/2022

OGGETTO: Partecipazione all’ “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3
– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei
luoghi: parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.
Approvazione scheda di progetto (Allegato A), relativa all’intervento denominato
“Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione
botanica, paesaggistica e sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in
Giugliano in Campania(NA)”, CUP G92F22000070006”

IL DIRIGENTE DEL UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

VISTI, a titolo non esaustivo, i principali riferimenti dell’Avviso in oggetto
11. il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e attività culturali, a

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
12. il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro
e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;

13. il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante
disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri;

14. la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, l’art. 12, recante “Provvedimenti attributivi di vantaggi
economici”;

15. il decreto legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio” e
ss.mm.ii.;

16. il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
17. il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;
18. il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
19. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

20. in particolare, la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura
4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”
Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”;

21. il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

22. il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

23. il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123 “Regolamento concernente
modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 4 di 10

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” che ha previsto all’art. 4 del
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, dopo il comma 2 l’aggiunta del
comma 2-bis che stabilisce che fino al 31 dicembre 2026 operano altresì presso il Ministero, quali uffici di
livello generale straordinari per l’attuazione del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), l’Unità di
missione per l’attuazione del PNRR e la Soprintendenza speciale per il PNRR;

24. decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

25. la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico autorizzano l’esecuzione di
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che
costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;

26. la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del
CUP;

27. il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;

28. il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121 sulle “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e
sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia
nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” e, in particolare, l’articolo 10,
commi 1-6, che definiscono alcune procedure per l’attuazione del PNRR, prevedendo che le
amministrazioni responsabili stabiliscano criteri di assegnazione delle risorse ulteriori rispetto a quelli
ordinari previsti dalla disciplina di settore e idonei ad assicurare il rispetto delle condizionalità, degli
obiettivi iniziali, intermedi e finali e dei cronoprogrammi previsti dal PNRR, nonché i relativi obblighi di
monitoraggio;

29. il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati
individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

30. la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti
PNRR”;

31. il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre
2021, con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in
merito alle risorse messe in campo;

32. l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti
del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la
gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della
gestione del Fondo di cui al comma 1037;

33. l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

34. l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

35. i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei
giovani;

36. gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel
PNRR, e in particolare il milestoneM1C3-14, entro il T2 2022: ed il targetM1C3-18, entro il T4 2024;

VISTA



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 5 di 10

• l’istituzione del gruppo di coordinamento tecnico scientifico per l’attuazione della misura “Programmi
per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” nominata con Decreto del Segretario
Generale n. 874 del 15 ottobre 2021;

• la circolare del Segretario Generale n. 63 del 20 dicembre 2021 con la quale sono state diramate, le
“Linee guida e norme tecniche per il restauro dei giardini storici”;

CONSIDERATO CHE
• l’avviso è finalizzato a sostenere progetti di restauro, manutenzione straordinaria, conservazione, messa

in sicurezza e valorizzazione di parchi e giardini di interesse culturale (artistico, storico, botanico,
paesaggistico) tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 con provvedimento espresso emesso anche ai sensi
della precedente legislazione (Legge 364/1909; Legge 778/1922; Legge1089/1939; D.Lgs. 490/1999)”;

• l’Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” ha un
valore complessivo di 300 milioni di euro, di cui 100 milioni di euro già destinati a n. 5 parchi già
individuati dal Ministero, 10 milioni di euro per l’intervento per catalogazione e formazione giardinieri
ed euro 190 milioni per il finanziamento di parchi e giardini, a valere sul PNRR, Missione 1 –
Componente 3 – -Misura 2 - Investimento 2.3;

• l'erogazione del contributo è subordinata alla sottoscrizione di una apposita Convenzione che dovrà
garantire l’accessibilità al pubblico del parco o del giardino, secondo le modalità fissate caso per caso
dalla Soprintendenza competente per territorio, ovvero secondo le prescrizioni di cui all’art. 3, punto 9,
lett. l) dell’Avviso Pubblico in oggetto;

• il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto ed è pari al 100% delle spese
ammissibili per la realizzazione degli interventi, nel caso di beni di proprietà pubblica, non affidati in
gestione a terzi;

• al contributo concesso è possibile aggiungere altri finanziamenti pubblici, comunitari, nazionali o
regionali, a condizione che tale contributo non copra lo stesso costo, nel rispetto dei vincoli previsti
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241.

• gli investimenti non costituiscono aiuti di Stato ai sensi degli artt. 107 e 108 del TFUE in coerenza con il
punto 2.6. della Comunicazione della Commissione sulla nozione di Aiuti di Stato (2016/C 262/01);

• laddove siano previste nell’ambito del programma di intervento investimenti tesi a sostenere, anche
parzialmente, attività a carattere commerciale, il finanziamento potrebbe essere soggetto alle norme sugli
aiuti di Stato;

• in sede di attuazione dell’intervento saranno rispettate le norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi
incluse quelle in materia di uguaglianza di genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili;

• sono state considerate e valutate tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del
finanziamento a valere sulle risorse dell’Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei
luoghi: parchi e giardini storici” e di averne tenuto conto ai fini dell’elaborazione della domanda di
finanziamento;

• si è a conoscenza che il Ministero della Cultura si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche,
anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda di
finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

• l’intervento, dovrà essere avviato tempestivamente per non incorrere in ritardi attuativi e concludere
l’intervento nella forma, nei modi e nei tempi previsti e di sottoporre al Ministero della Cultura le
eventuali modifiche al progetto, e comunque la consegna dei lavori, dovrà avvenire entro il 31 gennaio
2024;

RILEVATO
• che le proposte di intervento, a pena di inammissibilità, devono rispettare i criteri di cui all’art. 3 dell'Avviso

Pubblico ed in particolare:
◦ il rispetto dei termini e della procedura per la presentazione della proposta;
◦ la sussistenza dei requisiti del Soggetto proponente;
◦ la titolarità del bene;
◦ la coerenza della proposta progettuale;
◦ il rispetto della tempistica di realizzazione delle attività progettuali fissate dalle milestone associate all

'investimento;
◦ il rispetto del principio "non arrecare un danno significativo" (DNSH);

◦ il rispetto dei principi del tagging climatico;



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 6 di 10

◦ il principio di sana gestione finanziaria, secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario
(UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241;

◦ il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento
(UE) 2021/241;

◦ il sostegno della partecipazione di donne e giovani, anche in coerenza con quanto previsto dal decreto
legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni), convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108,
relativamente alla gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

VISTO
• che questo Ente è titolare del bene oggetto di intervento, il quale è sito nel Comune di Giugliano in

Campania, ed è identificato al catasto al Foglio n. 55, p.lle 161, 2330, 3288;
• che il bene di cui sopra ricade in un’area sottoposta a vincolo ex art. 1,3,4 L. n. 1089/1939, datato

07.06.1995, trascritto in conservatoria al n. 22867 del 26.07.2003 e identificato nel Sistema
VincoliInRete, con ID 175580, e denominazione Foro (Resti);

• che l’Amministrazione ha espresso, per le vie brevi, la volontà di partecipare al bando citato
promuovendo la valorizzazione dell’Area archeologica a ridosso del parco archeologico-naturalistico di
Lithernum identificata al catasto Foglio n. 55, p.lle 161, 2330, 3288, incaricando l’Unità di Progetto
Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP di predisporre una scheda progettuale;

VISTA
• la Scheda di Progetto (Allegato A) relativa all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria,

conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e sociale del parco
archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania(NA)”, CUP G92F22000070006, per
l’importo complessivo di Euro 2.440.000,00 redatta dalla Unita di Progetto;

CONSIDERATO
• che la domanda di finanziamento, firmata digitalmente dal Soggetto Proponente, completa della proposta,

dei documenti e dichiarazioni deve essere presentata, a pena di esclusione, entro le ore 13:59 del giorno
15 marzo 2022, utilizzando esclusivamente l’applicazione informatica predisposta da Cassa depositi e
prestiti S.p.A. e accessibile all’indirizzo www.beniculturali.it;

TENUTO CONTO
• che “le risorse assegnate a ciascun Soggetto Proponente saranno erogate dal Ministero della Cultura a

valere sulle risorse relative alla Misura 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici” per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente
3 – Cultura 4.0 (M1C3) del PNRR secondo le seguenti modalità:
◦ prima erogazione nella misura non superiore al 10 % del totale del finanziamento concesso entro 30

giorni dalla sottoscrizione del disciplinare di cui all’art. 3 punto 9 lett l), previa sottoscrizione di
fideiussione bancaria o polizza fideiussoria, per un importo pari all’anticipazione, nel caso che il
Soggetto Attuatore sia un privato;

◦ quattro quote intermedie fino al raggiungimento del 90% del totale del finanziamento complessivo
concesso, sulla base delle richieste di pagamento presentate dal Soggetto Attuatore, a titolo di
rimborso di spese effettivamente sostenute ed a fronte dell’avanzamento nel perseguimento del target
associato all’intervento PNRR di riferimento, per la quota di competenza del progetto;

◦ erogazione finale, a saldo, entro 30 giorni dalla rendicontazione di spesa per il 100% del costo
complessivo dell’intervento finanziato, corredata della documentazione tecnico-amministrativa-
contabile attestante la effettiva conclusione e il collaudo/certificazione/verifica dell’intervento ed in
particolare il raggiungimento del target, per la quota di competenza del progetto.

VISTI
il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
i Regolamenti e lo Statuto Comunale;

SI RITIENE
• di dover procedere all’approvazione della Scheda di Progetto (allegato A) relativa all’intervento denominato

“Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e
sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania(NA)”, CUP
G92F22000070006” alla richiesta di contributo per € 2.440.000,00, relativo alla proposta di finanziamento di
cui all’Avviso Pubblico in oggetto;



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 7 di 10

Il Dirigente
Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP.
f.to ing. Giuseppe Sabini

Il SINDACO
VISTA la relazione istruttoria;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 409
del 14.10.2009 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, di dover deliberare l’approvazione della Scheda di Progetto (allegato A) relativa all’intervento denominato
“Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e sociale
del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania(NA)”, CUP G92F22000070006 per
l’importo complessivo di Euro 2.440.000,00, per la partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente riportata:

di approvare la Scheda di Progetto (allegato A) relativa all’intervento denominato “Manutenzione
straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e sociale del
parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania(NA)”, CUP G92F22000070006,
per l’importo complessivo di € 2.440.000,00, redatta dalla Unità di Progetto Progetto Rigenerazione Urbana e
PNRR – OO.PP;
di candidare il progetto di cui al punto 1, alla richiesta di contributo di € 2.440.000,00, per la proposta di
finanziamento relativa all’Avviso Pubblico per la “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale” (M1C3 - INVESTIMENTO 2.3);
di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico;
di dare mandato al Dirigente dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. a provvedere a
quanto necessario per l’attuazione del presente deliberato;
di dare atto che i componenti della Giunta dichiarano la non sussistenza a loro carico di obblighi di
astensione nel caso di specie né situazioni che comportano conflitto d’interesse;
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere, con separata unanime
votazione ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000.

Il Sindaco
dott. Nicola Pirozzi

Elenco allegati:
• Scheda di Progetto (allegato A) relativa all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria,

conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica, paesaggistica e sociale del parco
archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in Campania(NA)”, CUP G92F22000070006.

• Vincoli;
• Visure

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 8 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP.

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE OO.PP.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 8 del 14/03/2022

OGGETTO: Partecipazione all’ “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura
4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi:
parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.
Approvazione scheda di progetto (Allegato A), relativa all’intervento denominato
“Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica,
paesaggistica e sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in
Campania(NA)”, CUP G92F22000070006”

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del UNITA' DI PROGETTO RIGENERAZIONE URBANA E PNRR OO.PP. esprime, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta
proposta: parere Favorevole.

lì, 14/03/2022 Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 9 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 8 del 14/03/2022

OGGETTO: Partecipazione all’ “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura
4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi:
parchi e giardini storici” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”.
Approvazione scheda di progetto (Allegato A), relativa all’intervento denominato
“Manutenzione straordinaria, conservazione, messa in sicurezza e valorizzazione botanica,
paesaggistica e sociale del parco archeologico-naturalistico di Lithernum in Giugliano in
Campania(NA)”, CUP G92F22000070006”

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 14/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 18 del 14/03/2022 Pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 542 dal 14/03/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 14/03/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 28880 del 14/03/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 14/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 14/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 14/03/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


